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Ergebnisbericht GEWERBEMonitor Mannheim 2016 —

Hintergrund - Zielsetzung
Der GEWERBEMonitor Mannheim 2016 erhebt die Verbundenheit der Unternehmen mit dem Standort und ihre Zufriedenheit mit Standortfaktoren und kommunalen Leistungen.

Messung der Standortzufriedenheit und Loyalitat der Unternehmen in Mannheim

Bewertung der Standortfaktoren aus Sicht der Gewerbebetriebe

Erhebung der Zufriedenheit mit kommunalen Dienstleistungen und Angeboten vor Ort

Erfragung von Informationen und Bedarfen, um Strategien fur die Stadtverwaltung und die Wirtschaftsforderung abzuleiten

Anmerkungen und Verbesserungsvorschlage zur Stadtverwaltung und Wirtschaftsforderung

Kontaktwunsche zur Wirtschaftsforderung
Vergleich der Befragungsergebnisse mit 2012 und 2014

Vergleich der Befragungsergebnisse mit anderen Kommunen

14. November 2016
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1. Hintergrund: Methodik der Studie
Mit telefonischer Befragung und Online-Befragung wurde allen Unternehmen die Moglichkeit zur Meinungsaulierung geboten.

AAANNHEMAE » Eine Stichprobe von 1.300 Unternehmen wurde mit einem personlichen Anschreiben des Oberblrgermeisters zur Teilnahme

BURGER an der Befragung eingeladen.
=S pgipd by > Feldzeit: 16.06. bis 22.07.2016
=fﬁ%§ ESRTL?;EENN » Durchschnittliche Interviewdauer: 14 Minuten

B TOURISMUS.ENTDECKEN

» Erfolgreiche Interviews insgesamt: n =550

= Telefoninterviews n =399
= Online Teilnahme n =151

= Kontaktwunsche n=28

©2016 L-Q:‘M MARKTFORSCHUNG
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2,

Unternehmen im Fokus: Position im Unternehmen und Anzahl der Mitarbeiter An der Befragung haben sich primar Personen mit Fuhrungsverantwortung beteiligt.

Position im Unternehmen

Assistenzder geyretariat ]
Geschiftsfiihrung Sonstiges

3% _\1% [ 1%

Mitarbeiter
2%

Abteilungsleiter
8%

Bereichsleiter,
Hauptab-
teilungsleiter

8%

Vorstand,
Geschafts-fihrer,
Inhaber, Prokurist

7%

Frage S4: Welche Position nehmen Sie in lhrem Unternehmen ein?
Frage S1: Und wie viele Mitarbeiter hat Ihr Unternehmen am Standort Mannheim?

14. November 2016

n =543
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2. Unternehmen im Fokus: Branche und Ansassigkeit
Private Dienstleiter, Handel, Gastgewerbe und Verkehr dominieren.

Branche

Produzierendes h o
Gewerbe 12%
Baugewerbe . 6%
Handel, Gastgewerbe
und Verkehr _ 25%

Finanzierung, Vermietung/ . 59
Unternehmensdienstleister °

Offentlicher Dienstleister I 2%

Privater Dienstleister _ 31%

Andere - 19%

n =540

Frage S3: Zu welcher Branche gehort Ihr Unternehmen?
Frage 1: Wie lange ist Ihr Unternehmen schon in Mannheim ansassig?

©2016 L-Q:‘M MARKTFORSCHUNG
14. November 2016
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3. Standort: Zufriedenheit im Detail (I)
Die Mannheimer Unternehmen schatzen vor allem die Kundennahe und Lebensqualitat am Standort.
Das Angebot an Gewerbeflachen entspricht nicht ganz den Wunschen.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Globalzufriedenheit 58 12 2|
der Nahe zu ihren Kunden 49 8 2
der Lebensqualitat am Standort 63 12 1
Zugang zu Business-Netzwerken 59 24 4 I
den Leistungen der
Stadtverwaltung &l g .
dem Angebot an qualifizierten
Arbeitskraften e 30 12 .
dem Angebot an Gewerbeflachen 43 36 10 .
der Hohe des Gewerbe-steuerhebesatzes
m Sehr zufrieden Eher zufrieden Teils/teils Eher unzufrieden ® Sehr unzufrieden
Frage 3: Wi . e ) . Basis:
ge 3: Wie zufrieden sind Sie insgesamt mit Ihrem Unternehmensstandort Mannheim? .
Frage 4: Jetzt geht es um lhre Zufriedenheit mit den Standortfaktoren in Mannheim. Wie zufrieden sind Sie mit...? Gltige Antworten von

n = 354 bis n = 548

© 2016 L-Q'"M MARKTFORSCHUNG
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3. Standort: Zufriedenheit im Zeitvergleich (l)
Die Zufriedenheit mit den Standortfaktoren bleibt stabil.

100
== ZUFRIEDENHEIT 95
STANDORTFAKTOREN ¢
85
Globalzufriedenheit 80 ___—‘L’-------------‘
75 - = e - o
B ==
70 A‘-------------A‘-------------'A
= ¢ «Nahe zu den Kunden 65 -
60 =
?—gi
55
=X~ Lebensqualitat am 50
Standort
45
40
= 4= =Zugang zu 35
Business-Netzwerken
30
; 25
Punktwerte: Skala von 0 (,Sehr
unzufrieden®) bis 100 (,Sehr 20 : :
zufrieden®) 2012 2014 2016

Frage 3: Wie zufrieden sind Sie insgesamt mit Inrem Unternehmensstandort Mannheim?
Frage 4: Jetzt geht es um lhre Zufriedenheit mit den Standortfaktoren in Mannheim. Wie zufrieden sind Sie mit...?

©2016 L-Q:‘M MARKTFORSCHUNG
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3. Standort: Zufriedenheit im Zeitvergleich (ll)
Mit den Leistungen der Stadtverwaltung sind die Unternehmen etwas zufriedener, gleichzeitig aullern sie sich kritischer zur Hohe der Gewerbesteuer.

== ZUFRIEDENHEIT
STANDORTFAKTOREN

Leistungen der
Stadtverwaltung

=4¢= - Angebot an
qualifizierten
Arbeitskraften

=&~ Hohe des Gewerbe-steuerhebesatzes

= a» = Angebot an
Gewerbeflachen

Punktwerte: Skala von 0 (,Sehr unzufrieden®) bis 100 (,Sehr zufrieden®)

100

90
85
80
75
70
65
60
55
50
45
40
35
30
25
20

’l--—----------’--——

2012 2014 2016

Frage 3: Wie zufrieden sind Sie insgesamt mit Inrem Unternehmensstandort Mannheim?
Frage 4: Jetzt geht es um lhre Zufriedenheit mit den Standortfaktoren in Mannheim. Wie zufrieden sind Sie mit...?

14. November 2016
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3. Standort: Standortloyalitat

Erfreulich: Die Mannheimer Unternehmen sind mit dem Standort verbunden, es gibt keine Abwanderungstendenzen.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Wir wollen auch zukiinftig in den o o o/ )
Standort Mannheim investieren 50% 39% 5% 4%

Wir sind mit Mannheim als Standort sehr verbunden, ein Umzug unseres Unternehmens ist sehr unwahrscheinlich

Zur Erreichung unserer

geschaftspolitischen Ziele ist der

Standort Mannheim in Deutschland
bestens geeignet

54% 33% 8% S%H

33% 51% 1% 3%H

Wir wurden Mannheim als
Unternehmensstandort auf jeden 33% 50% 14% 29€
Fall weiterempfehlen

Mannheim ist eine

irtschaftsfreundliche Kommune 55% 18% 5% H

|

m Stimme voll zu = Stimme eher zu Teils/teils = Stimmer eher nicht zu ®m Stimme gar nicht zu

Basis:
Gultige Antworten von
n =532 bis n = 539

© 2016 L-Q'"M MARKTFORSCHUNG

Frage 2: Bitte beurteilen Sie inwieweit die folgenden Aussagen zum Standort Mannheim zutreffen.
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4. Stadtverwaltung: Zufriedenheit im Detail

Die Leistungen der Stadtverwaltung werden im grof3en und ganzen anerkannt.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Telefonische
Erreichbarkeit 50 20 10
Kompetenz der
Ansprechpartner & 26 8
AulBendarstellung der
Stadt Mannheim o4 30 6
Transparenz
von Genehmigungsverfahren 41 28 12
Geschwindigkeit
der Bearbeitung n 42 26 15 n
m Sehr zufrieden = Eher zufrieden = Teils/teils = Eher unzufrieden ®Sehr unzufrieden

Frage 6: Nun noch etwas genauer zu den Leistungen der Stadtverwaltung. Wie zufrieden sind Sie...?

Basis:
Gliltige Antworten von
n = 232 bis n = 386

14. November 2016
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4. Stadtverwaltung: Zufriedenheit im Zeitvergleich
Auffallig ist, dass die Mannheimer Unternehmen eine deutliche Besserung der telefonischen Erreichbarkeit der Stadtverwaltung empfinden, vielleicht dank der Behordennummer 115.

100
== ZUFRIEDENHEIT 95
STADTVERWALTUNG
90
=¥~ Kompetenz der
Ansprechpartner 85
= 4= « AulRendarstellung der 80
Stadt Mannheim
75
A - Telefonische
Erreichbarkeit 70
= ®- - Geschwindigkeit 65 —— _T_-__--%:;Q'-‘_—‘#—-___t:__-__—_ X
der Bearbeitung ; - . -—Ja
60 0= - a» ._- - e» e o\ )
-.-.Transparenzvon ------.---:===-----===
Genehmigungs- %5 ...--_.--—-"""
verfahren -
50
45
Punktwerte: Skala von 0 (,Sehr unzufrieden®) bis 100 (,Sehr 40 : :
zufrieden”) 2012 2014 2016

Frage 6: Nun noch etwas genauer zu den Leistungen der Stadtverwaltung. Wie zufrieden sind Sie...?

©2016 L-Q:‘M MARKTFORSCHUNG
14. November 2016
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5. Wirtschaftsforderung: Zufriedenheit im Detail
Der Kontakt zur Wirtschaftsforderung wird uberwiegend positiv bewertet.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

46 12 2

Kompetenz der Ansprechpartner 40 40 14 4

Telefonische Erreichbarkeit

[

Bereitstellung von Informationen 35 44 14 5

Bearbeitungsgeschwindigkeit 31 44 14 7

45 15 7

m Sehr zufrieden = Eher zufrieden  Teils | teils = Eher unzufrieden m Sehr unzufrieden

Wirtschaftsforderung insgesamt

]

Basis:
Frage 6: Nun noch etwas genauer zu den Leistungen der Stadtverwaltung. Wie zufrieden sind Sie...? Giiltige Antworten von

n = 232 bis n = 386

© 2016 L-Q'"M MARKTFORSCHUNG
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5. Wirtschaftsforderung: Zufriedenheit im Zeitvergleich

Die Zufriedenheit mit der Wirtschaftsforderung hat sich auf gutem Niveau stabilisiert.

=® -J ZUFRIEDENHEIT 449

LEISTUNGEN
WIRTSCHAFTS- 95
FORDERUNG
= -Wirtschaftsforderung ¢g
insgesamt
85
Kompetenz der 80
Ansprechpartner _______--_---I
75 _,?"“—';‘—’ At-f"‘z"'-'-“...‘.--::
== -Bereitstellung von 70 o2l s o et Py
Informationen .—‘:55"
8=
65 i
= - Telefonische 60
Erreichbarkeit
55
= 4= - Geschwindigkeit der 50
Bearbeitung
Punktwerte: Skala von 0 (,Sehr 45
unzufrieden®) bis 100 (,Sehr
zufrieden®) 40 . .
2012 2014 2016

Frage 10: Wie zufrieden sind Sie mit der Arbeit der Wirtschaftsférderung insgesamt?
Frage 11: Und wie zufrieden sind Sie mit den Leistungen der Wirtschaftsférderung im Einzelnen?

14. November 2016
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5. Wirtschaftsforderung: Verbesserungswunsche
Ein gutes Funftel der Befragten aullerte lobende Worte zur Wirtschaftsforderung in Mannheim.

Zufrieden/alles in Ordnung/kein Verbesserungsvorschlag 22%
Prasenteres/proaktiveres Auftreten gewlnscht 7%
Image-/Standortattraktivitat erhdhen 7%
Gezielte Unterstitzung von Unternehmen 6%
Betreuung/Service verbessern/Verstarkte Kontaktpflege 5%
Mehr/bessere Informationen 5%
Sonstiges 5%

Mehr/gezielte finanzielle Férderung

Blrokratie verringern

Steuern zu hoch

Infrastruktur verbessern

Parkplatze sind zu wenig

Auf Anfragen reagieren/Reaktion auf Anfragen etc.
Fachkraftemangel

Bessere Vernetzung der Unternehmen erwunscht Grundstlckssituation verbessern

Kritik an Auftragsvergabe

Wirtschaftsforderung allgemein

Keine Meinung, da keinen Kontakt zur Wirtschaftsforderung

29% n=313

Frage 14: Was konnte die Wirtschaftsforderung aus der Sicht Ihres Unternehmens besser machen?

©2016 L-Q:‘M MARKTFORSCHUNG
14. November 2016
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6. Entwicklung: Standort und Umsatz des eigenen Unternehmens
Gut zwei Drittel der Befragten empfinden das Entwicklungspotenzial des Standorts und des eigenen

Unternehmen als aufstrebend.

Entwicklung des Standorts Mannheim

Umsatzentwicklung des Unternehmens

0 0 50%
57% — 50% 56%
) ) 41%
33% 35% 33% 41% 35%
9% 8% 10% 9% 8% 8%
2012 2014 2016 2012 2014 2016
Weder noch Bleibt gleich
M Geht aufwarts + geht eher aufwarts N Steigt
Geht abwarts + geht eher abwarts Sinkt

Frage 15: Geht es denn lhrer Meinung nach mit dem Unternehmensstandort Mannheim aufwarts oder abwarts?
Frage 16: Welche Entwicklungen erwarten Sie fiir Ihr Unternehmen fiir die nachsten fiinf Jahre?

14. November 2016
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6. Entwicklung: Aufgaben der Wirtschaftsforderung (I)
Die Relevanz der Aktivitaten der Wirtschaftsforderung wird vor allem in der Beratung von Existenzgriundern und der Information zu Fordermaoglichkeiten gesehen.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

29% 7%

40% 8% 24

Beratung
Existenzgrunder

Informationen zu
Fordermdglichkeiten

“

Kontaktvermittlung 13% 1

Hilfe bei Suche nach

Gewerbeflachen 14%

Innovationsforderung 16%

® Sehr wichtig Eher wichtig Teils/teils ®Eher unwichtig ® Sehr unwichtig

Basis:
Gultige Antworten von
n =447 bis n = 483

© 2016 L-Q'"M MARKTFORSCHUNG

Frage 12: Fur wie wichtig halten Sie die folgenden Aktivitaten der Wirtschaftsforderung der Stadt Mannheim?

14. November 2016
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6. Entwicklung: Aufgaben der Wirtschaftsforderung (ll)
Als weniger relevant werden vor allem Unterstitzungsangebote zur besseren Vereinbarkeit von Familie und Beruf und auch Informationsveranstaltungen angesehen.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Lotsenfunktion

Politik/Verwaltung 42% 18%

Krisenmanagement 44% 16%

Informationsveranstal-

0, o
tungen 41% 24%

Unterstltzungs-

ngebote zur besseren

Vereinbarkeit von
Familie & Beruf

43% 26%

® Sehr wichtig Eher wichtig Teils/teils ®Eher unwichtig ® Sehr unwichtig

Basis:
Gultige Antworten von
n =413 bisn =476

© 2016 L-Q'"M MARKTFORSCHUNG

Frage 12: Fur wie wichtig halten Sie die folgenden Aktivitaten der Wirtschaftsforderung der Stadt Mannheim?
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6. Entwicklung: Herausforderungen der Zukunft
Die wirtschaftliche Entwicklung wird als grofdte Herausforderung der Zukunft angesehen, es folgen Wettbewerbssituation und Fachkrafte.

Herausforderungen

Wirtschaftliche Entwicklung 57%
Wettbewerbspositionierung

Fachkraftegewinnung

Innovationen/Trends
rechtzeitig erkennen

Entwicklung der Arbeitskosten
Zugang zu Finanzmitteln
Entwicklung der Energiepreise
Entwicklung der Rohstoffpreise

Sonstiges n =442

Frage 25: Wo sehen Sie die grofdten Herausforderungen fir lhr Unternehmen in den nachsten funf Jahren? (Mehrfachnennungen méglich)

©2016 L-Q:‘M MARKTFORSCHUNG
14. November 2016
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6. Entwicklung: Offene Stellen

gy §

In mehr als zwei Dritteln der Unternehmen gibt es keine unbesetzten Stellen. Gesucht werden vor allem Mitarbeiter mit kaufmannischer/IT und gewerblicher-technischer Berufsausbildung.

Unbesetzte Stellen

Unbesetzte Berufe und Qualifikationen

n=>515

Frage 26: Gibt es in lnrem Unternehmen momentan offene, also unbesetzte Stellen?
Frage 27: Welche Berufe und Qualifikationen sind davon betroffen?

Kaufménnisch, IT _ 28%

Gewerblich-technische Berufe _ 27%
Akademisch - 13%
Handwerk - 11%

Gesundheit . 6%

Sonstiges F 16%

n=154

14. November 2016
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7. Benchmarking: Standortzufriedenheit
Die Unternehmen aus Mannheim zeigen sich mit ihrem Standort deutlich zufriedener als die weiteren Teilnehmer am GEWERBEMonitor.

Min @ Benchmark B 2 Mannheim @ GroRstadt Max
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Globalzufriedenheit 45 68 69
@ ZUFRIEDENHEIT
WIRTSCHAFTSFORDERUNG 47 -
@ ZUFRIEDENHEIT
STANDORTFAKTOREN 43 5659 i3 68
@ ZUFRIEDENHEIT
STADTVERWALTUNG 43 57 kA 68
- Punktwerte: Skala von 0
(,Sehr unzufrieden/Trifft
gar nicht zu®) bis 100
(,Sehr zufrieden/Trifft voll
zu“)
Globalzufriedenheit: Frage 3: Wie zufrieden sind Sie insgesamt mit dem Unternehmensstandort Mannheim?
@ Zufriedenheit Standortfaktoren: Frage 4: Jetzt geht es um die Zufriedenheit mit den Standortfaktoren in Mannheim. Wie zufrieden sind Sie mit...?
@ Zufriedenheit Stadtverwaltung: Frage 6: Nun noch etwas genauer zu den Leistungen der Stadtverwaltung. Wie zufrieden sind Sie...?

@ Zufriedenheit Wirtschaftsforderung: ~ Frage 10: Wie zufrieden sind Sie mit der Arbeit der Wirtschaftsférderung insgesamt?
©2016 L-Q'M MARKTFORSCHUNG
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7. Benchmarking: Standortloyalitat
Auch beim Thema Loyalitat rangiert Mannheim durchweg oberhalb des kommunalen

Vergleichswertes.

Min @ Benchmark B 2 Mannheim @ GrofRstadt Max
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
@ STANDORTLOYALITAT 58 75 78 liJ83
Kiinftig investieren 67 78 81 [y 85

Sehr verbunden,

Umzug unwahrscheinlich 73 | 82 84 88

Wirden Standort weiterempfehlen 45 70 73m78

Zur Erreichung geschaftspolitischer

Ziele bestens geeignet 43 65 72
Mannheim ist eine
wirtschaftsfreundliche Kommune* Punktwerte: Skala von 0

(, Trifft gar nicht zu*) bis
100 (, Trifft voll zu®)

* In anderen Kommunen nicht abgefragt, daher nicht in die Berechnung des Indexes eingeflossen.

Frage 12: Bitte beurteilen Sie inwieweit die folgenden Aussagen zum Standort Mannheim zutreffen.

©2016 L-Q:‘M MARKTFORSCHUNG
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8. Zusammenfassung

= Die Zufriedenheit der Mannheimer Unternehmen mit dem Standort Mannheim ist erfreulich hoch.
Dies schlagt sich in hoher Standortloyalitat nieder. Abwanderungstendenzen sind nicht erkennbar.

= Die befragten Unternehmen sind auch mit der Stadt Mannheim zufrieden und sowohl der Stadtverwaltung als auch der Wirtschaftsforderung positiv gesonnen.

= Die Leistungen der Stadtverwaltung warten mit konstanten eher guten Ergebnissen auf. Die telefonische Erreichbarkeit und die Transparenz haben sich verbessert.

= Bezuglich der kunftigen Herausforderungen spielt die Verfugbarkeit von Gewerbeflachen und das Thema Fachkrafte eine Rolle bei den Planungen der befragten Unternehmen.

= Fast ein Drittel gab an, dass aktuell offene Stellen im Unternehmen existieren. Gesucht wird vor allem in den kaufmannischen Berufen, IT-Berufen und gewerblich-technischen Berufen.

= Die befragten Unternehmen schatzen die Arbeit der Wirtschaftsforderung. Die guten Zufriedenheitswerte und die hohe Einschatzung der Wichtigkeit der verschiedenen Tatigkeiten sind ein klares Indiz fur die gute Sichtbarkeit und Prasenz. Starken sind die Kompetenz der Ansprechpartner und die Bearbeitungsgeschwindigkeit.

» Die eingeschlagene Strategie wird durch die Ergebnisse der Unternehmensbefragung bestatigt.

©2016 L-Q:‘M MARKTFORSCHUNG
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Anhang: Auswertung und Berechnung
Die Ergebnisse der Zufriedenheits- und Imageskalen werden in Punktwerte von 0 bis 100

umgerechnet.

Berechnung — Beispiel:

Die Skalentransformation der 5
Antwortoptionen in Punktwert 5er-Skala Skala rozent- Formel Ergebnis

teil
Punktwerte erleichtert die antei

Lesbarkeit und |nterpretation |” Sehr zufrieden/Trifft voll zu (1) 100 Sehr zufrieden 21% 21% x 100 21

der Starken un_d S_ChwaCh?n' Eher zufrieden/Trifft eher zu (2) 75 Eher zufrieden 54% 54% x 75 40

Unzufriedenheit wird dabei

auf 0 gesetzt, Teils/teils (3) | 50 Teilsiteils | 18% 18% x 50 9

héchste Zufriedenheit auf _ , _ _

100 Eher unzufrieden/Trifft eher nicht zu (4) 0 Eher unzufrieden 5% 5% x 0 0
Sehr unzufrieden/Trifft iberhaupt nicht zu (5) 0 Sehr unzufrieden 2% 2% x 0 0

Punktwert: 21+ 40+ 9=70

Punktwerte [l @ Mannheim 2016 [ @ Mannheim 2014 [ @ Mannheim 2012
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Gekurzter Fragetext -

Min =@ Benchmark B = @ Mannheim Max
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Gekurzter Fragetext 44 58 |74 68

©2016 L-Q:‘M MARKTFORSCHUNG
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Anhang: Teilnehmer des GEWERBEMonitors ab 2014

Bernau bei Berlin
(39.000 Einwohner)

Frankfurt (Oder)
(58.000 Einwohner)

Hamm
(180.000 Einwohner)

¥

R=GIOPOL
R=GION
ROSTOCK

Iserlohn
(95.000 Einwohner)

(Einwohnerzahlen gerundet)

Mainz
(206.000 Einwohner)

Mannheim
(318.000 Einwohner)

Potsdam
(168.000 Einwohner)

Unterschleil3heim
(30.000 Einwohner)

Regiopolregion
Rostock
(400.000 Einwohner)

R=GIOPOL
RZGION
ROSTCGCK

GroRstadt-Benchmarking:

In das zusatzlich ausgewiesene Groldstadt-Benchmarking gehen nur Stadte mit tber
100.000 Einwohnern ein (Hamm, Mainz, Mannheim, Potsdam und die Stadt Rostock).

14. November 2016
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